DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

34 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI n. 7.061, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo Grande-

MS, a Campanha “Cuida Bem de Mim”, com o intuito de combater a

violência e os maus-tratos contra crianças e adolescentes.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA

NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo
Grande - MS, a Campanha “Cuida Bem de Mim”, com o intuito de combater a violência e
os maus-tratos praticados contra crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A Campanha de que trata o caput deverá ser realizada,
anualmente, durante o mês de outubro, mês no qual se comemora no dia 12, o “Dia das
Crianças”.

Art. 2º A criação da Campanha “Cuida Bem de Mim” tem como objetivos:

I - conscientizar a população sobre as formas de prevenção e combate aos mais
diversos modos de violência praticados contra crianças e adolescentes;

II - discutir estratégias e ações para impedir a ocorrência de casos de violência e
maus-tratos contra crianças e adolescentes;

III - divulgar números de telefones e formas de denúncia contra violência e
maus-tratos praticados contra crianças e adolescentes;

IV - fomentar a prática de cuidados e a proteção integral em favor das crianças
e dos adolescentes, previstas na Lei Federal n. 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente - ECA);

V - cobrar do órgão competente, sempre que o Conselho Tutelar receber a
notícia da prática, em tese, de crime contra criança ou adolescente, levando o caso
imediatamente ao Ministério Público, conforme o disposto no art. 136, inciso IV, do ECA,
sem prejuízo de se aplicar, desde logo, as medidas de proteção à criança ou adolescente
vítimas, bem como realizar um trabalho de orientação aos seus pais ou responsáveis.

Art. 3º Fica facultada à iniciativa privada e aos órgãos públicos do Município de
Campo Grande-MS a realização de eventos, palestras educativas e ações afins, com a
finalidade de promover atividades voltadas à concretização dos objetivos elencados no
art. 2º desta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES

Prefeita Municipal

LEI n. 7.062, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Institui o “Dia Municipal do Ostomizado”.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA

NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo
Grande, o “Dia Municipal do Ostomizado”, a ser celebrado, anualmente, no dia 16 de
novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES

Prefeita Municipal

DECRETOS

ANO XXVI n. 7.070 - quarta-feira, 31 de maio de 2023

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais .................................................
..............................................................................................................João Batista da Rocha
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos..............Domingos Sahib Neto
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
......................................................................................................Adelaido Luiz Spinosa Vila
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretário Munic. de  Saúde.........................................................Sandro Trindade Benites
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais.................................Isaac José de Araujo
Secretário Municipal da Juventude .................. Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor .........................................................
............................................................................................ Cleiton Thiago Almeida Pereira
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ..........................................
.......................................................................................................... Francisco Almeida Teles
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira
Diretora-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ...............
..................................................................................................................Maria Helena Bughi
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes .......................................................
......................................................................................................Odair Serrano de Oliveira
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ......................
.......................................................................................................................... Paulo da Silva

DECRETO n. 15.574, DE 23 DE MAIO DE 2023.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR ÀS UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS MENCIONADAS NO ANEXO
ÚNICO A ESTE DECRETO.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no art. 17, inciso I, III e IV da Lei n. 6.891 de 14 de julho de
2022, para o atendimento de despesas com Pessoal e Encargos Sociais, despesas
financiadas com recursos vinculados, operações de crédito e convênios e com
movimentações orçamentárias em dotações alocadas no mesmo Grupo de Despesa e
Modalidade de Aplicação, por projeto ou atividade de modo que não alterem a Lei
Orçamentária Anual, sem utilizar o limite de 15%,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 22.315.008,00 (vinte

e dois milhões trezentos e quinze mil e oito reais), para as unidades mencionadas no
Anexo Único deste Decreto.

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

Multipla v5, ou=41707950000138,

ou=Videoconferencia, ou=Certificado

PF A3, cn=AMANDA DOS SANTOS

LIMA:02816487199